
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2021 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: FEVEREIRO/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 

 

Diretor Adjunto Administrativo 

Fábio de Azevedo Pereira 

 

Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Angélica Christina de Souza Viana 

 

Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Jonatas Costa 

 

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Jose Otavio Gengo Junior 

 

Coordenadora do Sociopedagógico 

Amanda Machado dos Santos Duarte 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

 

Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças  

Giselle Marcelino da Silva 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 

 

Coordenador de Extensão 

Jurandir Domingues Junior 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Sherfis Gibran Ruwer 

 

Coordenador de curso – Técnico em Mecatrônica 

Anibal Takeshiro Fukamati 

 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 

José Roberto Herrera Cantorani 

 

Coordenador de curso – Técnico em Edificações 

Rodrigo Andrade da Cruz 

 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 

Ivelton Soares da Silva 

 

Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 

 

Coordenadora de curso – Licenciatura em Pedagogia 

Ofélia Maria Marcondes 

 

 
 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS 

OFICIAIS ......................................................................................................................10 

1.1.PORTARIAS...........................................................................................................10 

2.RELATÓRIOS ..........................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66



 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0023/2021 DE 01 DE FEVEIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA RGT.0001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021: 

Onde lê-se: 

(...) “no período de 04/01/2021 a 02/02/2021.” 

Leia-se: 

(...) “no período de 04/01/2021 a 30/01/2021.” 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0024/2021 DE 01 DE FEVEIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - ALTERAR, em parte, a composição da Comissão de Elaboração dos Cursos de 

PROEJA na modalidade “FIC” do campus Registro (PORTARIA RGT.0060/2020 DE 15 DE 

JUNHO DE 2020): 

Excluindo:  

ANDRÉIA REGINA SILVA CABRAL LIBÓRIO 

MAISA CARDOZO FIDALGO RAMOS 

Incluindo:  

FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS TIBÉRIO 

Art. 2º- MANTER os demais membros designados pela PORTARIA RGT.0173/2019 DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2019 e da PORTARIA RGT.0060/2020 DE 15 DE JUNHO DE 2020. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0025/2021 DE 09 DE FEVEIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 



 

 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.008/2019 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019, 

referente à Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – 

CEIC do Curso Técnico em Mecatrônica do Campus Registro, incluindo: Janaína 

Waschinsky Fonseca e Iamara de Almeida Nepomuceno e excluindo: Andréia Regina Silva 

Cabral Libório (pedagoga) 

Art. 2º- MANTER os demais membros designados pela PORTARIA RGT.0125/2018 DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2018. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0026/2021 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0082/2020 DE 02 DE AGOSTO DE 2020, 

referente à composição da Equipe Multidisciplinar do Curso Engenharia de Produção do 

Campus Registro:  

Incluindo: 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

Excluindo:  

Andréia Regina Silva Cabral Libório  

Art. 2º- MANTER os demais membros designados pela RGT.0082/2020 DE 02 DE AGOSTO 

DE 2020. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0027/2021 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercer a fiscalização e acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

Fiscais Técnicos; Administrativos; Gestores de Contrato: 

    Titular: Edson Luis Xavier - CPF: 260.052.058-97 

    Substituto: José Otávio Gengo Junior - CPF: 179.997.138-48 



 

 

     

Contratos nº  Empresas Objeto 

04586/2021 G.C.DE OLIVEIRA ROSADO 

Contratação de serviço comum de 
engenharia para instalação de 

posto de transformação 

contemplado com fornecimento 

de transformador de potência 
rebaixador de 75kva para o 

campus registro. 
 

Art. 2º- ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das 

cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de vigência ou 

aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Licitação e Contratos. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0028/2021 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a COMISSÃO DE DESFAZIMENTO DE BENS PERMANENTES DO 

CÂMPUS REGISTRO, com a finalidade de regularização de itens já inutilizados e sem uso, 

assim como o correto procedimento de retirada e liberação de espaços e também do relatório de 

patrimônio e responsabilidades no Campus Registro: 

SERVIDOR SIAPE 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 2158627 

André Luis Tessaro 1040649 

Felipe Novaes Rangel 2155142 

Paulo Cesar Martins de Oliveira 1904057 

Art. 2º - Esta postaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0029/2021 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 



 

 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1°- DESIGNAR os (as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), a comporem a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto de que trata o Edital nº 028, de 19 de janeiro de 2021, publicado no DOU em 

20 de janeiro de 2021, a realizar-se através de videoconferência na data de 18, 19 e 22/02/2021: 

Área de Gestão: 

 TITULAR: ROGÉRIO TADEU DA SILVA; 

 TITULAR: FERNANDA NEVES IADOCICCO; 

 TITULAR: IAMARA DE ALMEIDA NEPOMUCENO; 

 SUPLENTE: NÉLIO FERNANDO DOS REIS. 

Art 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até a data prevista para o 

resultado final do processo. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0030/2021 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, para 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário 

Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo – Câmpus REGISTRO referente ao exercício de 2020, conforme o 

Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014: 

Lucas Pinheiro Corrêa 

Jucinara Alves de Melo 

Kelcey Ribeiro Baldoino Souza Melo 

Edson Luis Xavier 

Herbert Silva Ribeiro 

Fábio Cardoso Júnior 

Jonatas Costa 

Tamiris Regina Muniz 

Art. 2.º - DETERMINAR até a data de 10 de abril de 2021 para a entrega dos 

trabalhos à Reitoria.   

                  Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0031/2021 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 



 

 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 

de novembro de 2015, RESOLVE: 

  Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus 

Registro referente ao exercício de 2020, conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela 

Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014.  

  Juliano Wagner Custódio Rodrigues 
Carla Cristina Kawanami 

Art. 2.º - DETERMINAR até a data de 10 de abril de 2021 para a entrega dos 

trabalhos à Reitoria.   

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA 

Diretora-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0022/2021 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0032/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

                         DESIGNAR a servidora Heleni Sousa dos Santos Ferreira, CPF Nº 159.047.598-

43, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Diretor Geral do Campus Registro (CD- 2), Walter Augusto 

Varella, de 24/02 a 25/03/2021, por motivo de Afastamento para Capacitação. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 02 10 

 

 


